Hac aliaq; ingentia damna, ex ignoratione originalis peccati', & amplificatione liberi arbitrii misericordia mortalibus proueniunt, sicut in Esaiā quoq; & alibi in Scriptura grauiissime Deus minatur ijs omnibus, qui in oculis suis sunt sapientes, suaq; iustitia ac sapiencia innituntur. Et sanè experientia ipsa liquido demonstrat, istos ipsos ingenio naturaeq; dotibus & sapientia prstantes, plerunque sese Christo ac eius Euangelio opponere: ut uerè sit Deo abominatio, quicquid coram hominibus sublime ac eximum esse censeretur.

Quoniam igitur etiam antehac per Dei gratiam magnitudinem originalis peccati afferui contra Patarum Pelagianam Synergiam, & nunc ea doctrina à quibusdam oppugnatur: iudicauit me necessario debere istis Pelagianismi instauratoribus, meorumq; scriptorum calumniatoribus repugnare, ueramq; Scriptura sententiam pergere illustrare ac tueri: ne ueritas, nunc ingenti Dei beneficio postliminio hisce postremis temporibus illustrata, denuò in Aegyptias Pharaonis tenebras violenter retrahatur.

Quoniam autem hactenus ita fermè potissimum ista controuersia à me alijsq; quibusdam ueritatis confessoribus,

P R A E F A T I O.

fessoribus, agitata tractataque est, ut magnitudo ori-
ginalis peccati, & exilitas, uel potius ^{ut ita dicitur} nuditas liberi arbitrij sit tantum quasi ab extra moni-
strata, dum verbo Dei ostendi, quam nalle vere bo-
nae vires homini supersint, & contra pessima abun-
dant: nunc porro necessitas ipsa, & etiam certami-
nis orde aduersariorumque importunitas, & querela-
tis incolumentis flagitat, vt ipsam essentiam origina-
lis iniustiae, & peccati seu servi arbitry exponam:
demonstrem ac confirmem: quod Christo iuuante se-
quenti scripto faciam: nam de priori illa materia abu-
de egi in libello de Originali peccato, ante decennium
edito, & in disputatione Ienensi ac Vinariensi: nam
libellus de Corruptione essentiali cum ea ipsa disputa-
tione impressus, & porro tractatus de Originali pêc-
cato in 2. parte Clavis huc potius referri debent.

Tibi vero vir clarissime ideo scriptum hoc de dicere
volui, quia à vera pietatis studio colloquijsq; de ea non
abhorres. Praclarè sanè Cicero contraruades istos vo-
luptuariosq;, aut etiam barbaricos centauros, omnes
eruditorem collocutionem fastidientes, inquit: nobis
nulum virorum congressus non debere esse vel cito, vel
ludicros, vel etiam de rebus leuioribus. In ipsis vero col-
loquijs non precipitanter iudicas ac damnas aut pro-
bas quasuis sententias aut doctores, quos temere multi,
sine omni iudicio, ac prævia luce ducunt, rerbi Dei con-
demnant: qui cum non raro in honestoram hominum
confessu atrociter in cœlestis doctrina confessores de-
baccatissunt, cumq; interrogantur, Quid mali fecit?

P R A E F A T I O.

mox aut turpiter conticescunt, aut tantum Crucifige crucifige, sanguinarium persecutorum animum, par ricidialemque suum spiritum prodentes, ingeminant. Qui si crudelis temerariaque sue sententia paucis aliquibus hominibus rationem reddere nequeunt, sed turpiter coram absentibus confunduntur: cogitent aliquid tandem attentius, sanioraque animo, quemodo, in extremadie, viuenti illi iudici, qui seuerissime omnia examinabit, de suis falsis sanguinarisq; testimonijs, aut potius blasphemis, rationem reddere poterunt?

Quanta bone Deus impudetia est, quod audet Lassus mihi Schuuuenckfeldismum obijcere, cum tot mei libri contra eum errorem publicè protestent? Sed sic oportet turbar: Ecclesiam & pusillos Christi. Iudicet Dominus & vindicet contra istos mendaciorum & scandalorum propagatores, summos & infimos, quicunque demum sint, ex quoquo modo ea adiuuet: siue sint scripores, siue bibliopoe, aliisque quicunque: quod omnes per ardenterim orabunt.

Ego quidem annis iam 20. contra Antichristum ciuisque collusores, & varias corruptelas, magno labore & periculo luctatus, adeò nunquam defugi legitimam, ac Ecclesie Dei religionique conuenientem cognitionem, ut semper eam, publici & priuati scripti, supplex petiuerim, & adhuc petam, atque adeò flagitem, non solum propter me, sed etiam propter veritatis conservationem, conscientiarumque innumerorum hominum sanationem.

Qui verò sint, qui vel non promoueant, vel etiam

P R A E F A T I O.

impediant Christianam cōtrotteriarum cognitionem
et dijudicationem, nouit ille, qui omnia nouit et ob-
seruat, ac diligentissimè adscribit, quiq; eos etiam in-
dicabit et castigabit, et veluti testacea vase ferreo
sceptro, in die ire sue dissipabit, si non mature resi-
puerint: quod eis toto pectore à filio Dei opto precorq;.

Dominus Iesus te, vir clarissime, omnesq; pios suo
Sancto spiritu regat, Amen. argentina Calend.
Septembr. 1568.

† 2

CORRECTURA EX AMELIORI

Exemplari senius accepto facio. lin. 6.

post Deut. 24. adde.

HAec igitur omnino est natura peccati seu iniustitiae, & hinc illa prorsus in Scriptura censetur, nempe ex hac oppugnatione Dei & eius legis, quod pugnet contra eam, & viciissim oppugnetur, daturque ab illa. Lex enim est verissima norma iustitiae diuinæ, ut quicquid ab ea dissentiat, necessario planè iniustitiae naturam nomenque subeat. Nō admodum consideratur in ratione peccati, seu ut aliquid pro peccato habeatur censeturque ipsius rei vel materia vel essentia vel causa efficiens aut origo, ut aliqui valde perperam autument: sed id modò, (ut dixi) an contra legem Dei militet pugnetque, vel saltem dissentiat ab ea, in quocunque demum prædicamento aut etiam rerum natura existat. Quod luculenter Ioannes testatur dicens, Peccatum est ἀνομία, id est, quicquid à lege Dei dissidet, posito abstracto pro concreto & ipsius subiecto, more Hebreorum. Atque hoc vocabulum ἀνομίας valde Scriptura inculcat, nempe ubique testificando, omne id esse peccatum, quod à lege præscriptoque Dei recedit, quoquo modo & quicquid alioqui sua natura essentiale sit. Idem prorsus valet Latinum Trāsgredi & transgressio, nempe transire metas à lege tibi præscriptas: quid esse, cogitare, & agere debeas, seu exigente integrū contamque animam & omnes vires tuas cuim suis

cſte-

effectis. Idem valet Hebreum (chata) peccare,
aberrare à scopo aut recta linea legis.
Nota est doctrina iuris, quod propositum aut
scopus distinguat facta: nota etiam doctrinae el-
ethica, quod ipsae quoque summæ virtutes forti-
tudo ac prudētia alięq; omnes si militent ini-
sticæ, ad eamq; dirigantur, non amplius lauda-
ræ virtutes, sed detestanda vitiæ habentur. O-
mnes igitur vel optimæ res creaturæq; Dei si
contra Deum eiusq; verbum dirigantur, aut si
modò ab eo dissident, sunt anomia, moxq; op-
tiimo iure pro pessimis césentur. Hinc igitur
omnis ratio recti iustitiaeq; ac iniustitiae cestimā-
tur. Quod sedulò obseruandū expendendūq;
est contra multorum opiniones.

Verum ne quid noui affirmare videar, pro-
feram Philippi, Lutheri & Martyris luculenta
testimonia de hac ipsa huius vocis notione aut
etiam rei ipsius natura. Nā & ipsi volentes defcri-
bere originale peccatum, cernentesque multis
obstat istam communem philosophicamq; opi-
nione de voce peccati, sive ea in Locis & etiam
super Romanos exposuerunt.

Peccati nominē (inquit Philippus).

Paulus, &c.

Facie 6. linea 6. post, potest, &c. lege.

Talem etiam descriptionem vocabuli peccati
sæpe solebat in lectionibus inculcare, ac audi-
uerunt eam ab eo plurimi & særissime, qui id
testari possunt.

Lutherus quoq; pia memoria in arguinetor.

Latino epistola ad Romanos affirmit, origi-
nale peccatum significare ipsum coras rario-
nem, cū omnibus suis optimis viribus. Verba
eius hæc sunt: Restat ut quid vocabulo Peccati
acciendiū sit, videamus. Peccatum in Scri-
pturis non solū significat opus externum, sed
totam illam vim & natuam energiam, incredu-
litatem seu cognatam prauitatem, qua ex veteri
Adamo impellimur & rapimur ad peccādūm,
neimpe cor ipsum prauū & totam rationē cū o-
mnia bus etiā optimis & summis viribus ipsius,
quibus nihil aliud possumus quā peccare: sic
ut tunc facere peccatum dicamur, quando haec
energia ceu imetu quodam toti ferimur & im-
pellimur ad malum: neque ullum peccatum ex-
ternum fit, nisi primūm hac natuā vi totus ho-
mo, totoq[ue] affectu ceu rotetur, & transuersus
auferatur ad peccandum. Hanc prauitatem cor-
dis & propensionem natuā, hoc vitium & hāc
incredulitatem, ceu fontem & caput omnium
peccatorum, respicit Scriptura & Deus, quan-
do de peccato loquitur. In Germanico
quoque argumento valde significanter dicit:
Sünde heisset in der schrift nit allein das
eußerlich werck am leibe/ sondern alles dā
geschafft/das sich mittreget vnd weget dā
dē eußerlichem werck/ nemlich des herken
grundt mit allen freffen.

Sic & P. Martyr exponit nomen ac rem pes-
cati, Rom. 337. Vide infrā facie 160.

Facie prima lin. penultima lege: In iungit
ergo prorsus sc̄ēriter exigūque Deus à nobis
cognitionem naturæ nostræ primæ, præsen-
tis & futuræ seu originalis iustitiae, &c.

DE INSTITIA AVT PECCATO

originali.

ELEBRARVNT olim ethni ci vehementer dictum y^rōth σαυτ^r, tāquam à Deo profectum, summamq; sapientiam continens , & q; expeditissimam viam ad veram fœlicitatem contineat. Verūm sicut hoc dictū sine verbo Dei ac Spiritu sancto nunquam satis intelligi potest: ita propriam doctrinam Ecclesiæ continet, & quę verè aperiat viam , aut certè primum gradum faciat, ad apprehendendum eum, qui verè fœlicitatis author ac donator, seu etiā servator vnicus est. Vult sanè Deus nos ve rē ac ex animo agnoscere, quales initio , & à quo , ac ad quid conditi simus, quales iam simus, & quales omnino esse deberemus. In iūgit ergo prorsus se ueriter exigitque cognitionem originas iustitiae ac iniustitiae , aut peccati &

DE PECCATO

imaginis suæ ac diaboli.] De qualicet
etiam aliás pro nostrorum donorum te-
nuitate dixerimus: tamen Christo fauē-
te ob quorundam dubitationes & que-
stiōes aliqua quoq; differere volumus.
Vtile verò est ad huius ipsius nō minus
difficilis quām vtilis tractationis exami-
nationem, primū (vti in exactiorib. di-
sceptatiōib. fierisolet) devocib. aliquib.
differere, quo cognita vera vocabulo-
rum significatione, postea de reb. ipsis
per vocabula significatis rāto melius &
expeditius agere & cogitare possimus.

Primū igitur vox peccatum signifi-
cat cùm aliás crebrò, tū in hoc ipso ne-
gotio idem quod iniustitia vniuersalis,
aut vitium totum perfectumque. Neq;
enim vnum aliquod tantūm prauum fa-
ctum notat, sed ipsum totum fontē aut
thesaurum malorum. Quare, cum au-
dis nominari hoc peccatum, intelligas
idem planè quod iniustitiam, aut vitiū.
Hoc vocabulum cum notius sit, melius
rem ipsam oculis subiçiet.

Originale verò hoc peccatum aut in-
iusti-

ORIGINALI.

§

Iustitia dicitur, tum, quia ex utero matris nobiscum affertur: tum, quia est fons & origo aut radix & scaturigo omnium actualium & etiam habitualium peccatorum & pravaarum actionum. Planè sicut philosophi fontem omnis recti officij iustitiam vniuersalem & contrarij iniustitiam vocarunt: ita per hoc originale peccatum intellige iniustitiam vniuersalem omnia vitia complectentem, & omnium malefactorum & etiam prauorum habituum fontem & originem.

Deinde, quia multis imponit communis aut etiam philosophica significatio vocis istius peccatum, oportet volentes scripturæ Sacrae sententiam de hac re, sicut & de alijs, verè cognoscere, ipsius primùm linguam rectè intelligere: eoq; scire, peccatum in Scriptura p̄ significare quam eunq; rem Deo repugnantem, eiique aduersam & ream, accui ille vicissim irascitur, eamq; puniat in quaocunq; demum prædicamento tale malum reperiatur: sicut & in substantia repetitur cor, pessimus thesau-

DE PECCATO

rus omnis mali, & in qualitate habitus
praui, item bonarū qualitatū absentia,
ac inclinationes, & in actione praua fa-
cta, & in passione perterrefieri metu im-
piorum, decipi à seductoribus, & alia: &
(vt ita dicā) in antipredicamēto vtriusq;
horum quies à bono, aut omissione eius.
Et quicquid omnino usquam est quod
abominatur Deus, sicut ille sæpe etiam
Iocum ac tempus idololatriarum abo-
minatur, ipsaque loca earum punire fa-
cit, aut ipse met punit, vt domum Baal,
& vallem Tophet, aut Gehennam, aut
terram ab impijs possessam, & similia.
Sic vocat Moses illum ipsum aureum vi-
tulum peccatum Deut.9.inquiens, Pec-
catum autem vestrum quod fecistis,
nempe vitulum tuli & cōbussi igne, ac
contriui cum bene, quasi in mola, do-
nec fieret puluis tenuis, proieciique. Et
Num. 5. vocatur peccatum quodcunq;
precium pro cōpensatione peccati aut
iniuriæ, tanquam in quod sit translata
omnis culpa reatusque à peccante. Sic
& Latini vocant piaculum tum crimen
ipsum,

ORIGINALI.

ipsum, tum sacrificium pro eius expiatione: sic item noxa Latinis tum culpā, tum pœnam pro culpa notat. Quin etiam terra ipsa dicitur fieri peccatrix, id est, rea & offendens Deum culpa hominum peccantium in ea: Deut. 24. Verum quia aliqui tantum Philippo credunt, præferam eius luculentum testimonium. Nam & ipse volens describere originale peccatum, cernensq; multis obstatre istam communem opinionem de voce peccati, sic eam in Locis, & etiā super Rom. exposuit.

Peccati nomine Paulus sæpe vitetur protora radice & malis fructibus. Sed docendi causa rectè & utiliter tradita est distinctio peccati originalis & actualis: ac prorsus in Ecclesia necesse est scire peccatum non tantum significare notitias actiones, ut Grammaticis videtur sonare vocabulum, seu ut de vitiis actionibus aut habitibus loquuntur Philosophi, aut leges politicæ. Sed Hebræa phrasis nominal peccatum malum quodcunque pugnans cum lege Dei, & reum coram Deo. Complecti-

D E . P E C C A T O

¶ur ergo non tantum vitiosas actiones, sed etiam radicem, scilicet malum originale: cuius descriptio infrà recitanda erit. Nunc generalis definitio conueniens & originali & actuali peccato, constituitalis potest, &c. Hanc huius vocis significationē probat illud etiam, quod Scriptura passim victimas pro peccatis oblatas vocat peccatum, alias Chathaa, alias Ascham nominans, quasi res iniusta ac rea Deoq; aduersa, & quibus vicissim Deus sit infensus, puniens eas morte per sacerdotem, quia in eas peccata populi erant imputatione translatā. Ideo etiam vterius sacerdotes dicuntur comedere peccata populi. Hæc locutio visitatissima est de illis victimis. Vide Os. 4. Sic & Christus ipse dicitur factus peccatum 2. Corint. 5. Esa. 53. nein pe res iniusta ac rea, sustinensque iram Dei, ac pœnas propter peccata hominum in eum translatā. Sicut Esa. 53. dicitur, quod Deus fecerit incurere aut irruere peccata hominū in eum: & quod ille animam suam posuerit peccatum.

Eo

Eo facit etiam quòd Es. & Baptista inculcat cum portasse peccata nostra. Sic ut verò ibi dicitur factus pro nobis peccatum aut iniustitia : ita alibi dicitur factus pro nobis maledictum aut execratio. Item contrà dicitur factus iniustitia nostra. Quod si aliquis obijciat victimas vocari peccata, quia expient nostra peccata. Respondeo, ea ipsa ratione dicuntur expiare, quia censentur nostra peccata esse per imputationem translatæ in victimas, & illæ propterea à Dco punitæ. Sicut sæpe iubentur peccata populi recitari super caput victimæ, antequam interficiatur. Hæc significatio diligenter obseruanda est, intelligendus, que est sermo Scripturæ. Si ab ea res veras discere volumus, non nostræ aut philosophicæ significationes vocabulorum ad eam afferendæ, ut postea pro rebus differentiaque Scripturæ nostra somnia amplectamur. Ignorantia enim vocabulorum facit aberrare à rerū ipsarum veritate, teste Aristotele : & nobis in Theologia vehementer imponūt no

DE PECCATO

titiæ ac sententiæ de vocibus & rebus
ex communi consuetudine aut philoso-
phia acceptæ , ac inde à pueritia peni-
tus imbibitæ, dum crebro tum vocabu-
la, tum res Sacrarum literarum ad illas
vel insiti inflextimus. Sicque pœconce-
pta falsa notitia viciat iudicium. Hanc
ipsam nominis peccati aut etiam rei
ipsius generalem descriptionem confir-
mat etiam illa generalis definitio pec-
cati, Iohan. 3. Peccatum est ἀνομία, id est,
quasi illegalitas, quam Philippus & alij
docti ita plenius efferunt, quod pecca-
tū sit quicquid pugnat cū lege Dei, non
tantum unū prauum factum , aut etiam
vitiorum habitus , sed quicquid omni-
rio pugnat cum lege ac iustitia Dei, in
quocunq; demum prædicamento aut
antiprædicamento reperiatur.

Hasce igitur explicationes nominis
peccati aut etiam rei generales descrip-
tiones satis solidè comprobatas , hic
initiò diligentissimè obseruemus , ne
postea in rebus ipsis titubemus aut hæ-
recamus.

Haec-

ORIGINALI

Hactenus de vocis notione aut definitione dicione dictum est quid originale peccatum significet. Nam de ipsius rei definitone totaque explicatione dicamus: quem tractatio admodum ardua est, multique hactenus varie de ea disputarunt. Piggius primarius Papistarum Theologus negat adhuc certò liquere, quid sit originale peccatum, omnesq; omnium patrum, Scholasticorū & suarum Academiarum definitiones peccati huius damnat. Quin etiam concilium Tridentinum, quod fuit plenum spiritu suo, nec errare potuit, eo illud regente, ausum non est definire, quid sit peccatum originale.